

Súd: Okresný súd Brezno
Spisová značka: 6C/1/2018
Identifikačné číslo súdneho spisu: 6318200002
Dátum vydania rozhodnutia: 20. 02. 2018
Meno a priezvisko sudcu, VSÚ: JUDr. Tibor Gál
ECLI: ECLI:SK:OSBR:2018:6318200002.2

Uznesenie

Okresný súd Brezno, v právnej veci žalobcu L.. C. U., M.. XX.XX.XXXX, Q. Q., L. X/A, proti žalovanej G. U., M.. XX.XX.XXXX, Q. Q., L. X/A, v konaní o nejasnom podaní, takto

rozhodol:

- I. Súd podanie žalobcu doručené súdu dňa 02.01.2018 o d m i e t a .
- II. Žiadna zo strán sporu n e m á p r á v o na náhradu trov konania.

odôvodnenie:

1. Dňa 02.01.2018 bolo súdu doručené písomné podanie žalobcu, ktoré by podľa svojho obsahu mohlo byť žalobou. Tunajší súd uznesením č.k. 6C/1/2018-3 zo dňa 11.01.2018 vyzval žalobcu na doplnenie a opravu podania v lehote 15-tich dní odo dňa doručenia uznesenia. Žalobcovi bolo predmetné uznesenie doručené dňa 25.01.2018
2. Žalobca v stanovenej lehote, ktorá uplynula dňa 12.02.2018, podanie nedoplnil v zmysle uznesenia, ktoré mu bolo doručené
3. Podľa § 129 ods. 1 zákona č. 160/2015 Z.z., Civilný sporový poriadok (ďalej len „CSP“), ak ide o podanie vo veci samej alebo návrh na nariadenie neodkladného opatrenia alebo zabezpečovacieho opatrenia, z ktorého nie je zrejmé, čoho sa týka a čo sa ním sleduje, alebo ide o podanie neúplné alebo nezrozumiteľné, súd vyzve toho, kto podanie urobil, aby podanie doplnil alebo opravil v lehote, ktorá nemôže byť kratšia ako desať dní.
4. Podľa § 129 ods. 3 CSP, ak sa v lehote určenej súdom podanie nedoplní alebo neopraví, súd podanie odmietne; to neplatí, ak pre uvedený nedostatok možno v konaní pokračovať.
5. Žalobca predovšetkým neodstránil vady podania, spočívajúce v tom, že z jeho podania ani z jeho odpovede doručenej súdu dňa 31.01.2018 nie je zrejmé, ktorej veci sa týka a čo svojím podaním žalobca sleduje. Ďalej jeho podanie neobsahuje úplné opísanie rozhodujúcich skutočností, teda skutočností o ktoré opiera svoje nároky. Podanie ďalej neobsahuje určitý, zrozumiteľný a vykonateľný petit a označenie a doplnenie dôkazov na preukázanie rozhodujúcich skutočností.
6. V danom prípade si súd nemohol urobiť jednoznačný záver o tom, čo je predmetom konania a čoho sa žalobca domáha. Pre uvedené nedostatky súd nemôže pokračovať v konaní.
7. Nakoľko žalobca nedoplnil podanie v lehote určenej súdom a v rozsahu uvedenom v uznesení č.k. 6C/1/2018-3 zo dňa 11.01.2018, nemohol súd toto podanie považovať za žalobu, a preto ho odmietol.
8. Náhradu trov konania súd žiadnej zo strán sporu nepriznal, nakoľko nie sú dané podmienky pre posudzovanie úspechu vo veci.

9. Podľa § 129 ods. 4 CSP, ak sa podanie opraví alebo doplní v celom rozsahu v súlade s výzvou podľa odseku 1 najneskôr do uplynutia lehoty na podanie odvolania proti uzneseniu o odmietnutí podania, o odvolaní proti tomuto uzneseniu môže rozhodnúť súd, ktorý ho vydal.

Poučenie:

Proti tomuto rozhodnutiu možno podať odvolanie v lehote 15 dní odo dňa jeho doručenia, písomne v jednom vyhotovení, na Okresný súd Brezno (§ 357 písm. a) a § 362 ods. 1 CSP).

V odvolaní sa popri všeobecných náležitostiach podania (§ 127 ods. 1 CSP) uvedie, proti ktorému rozhodnutiu smeruje, v akom rozsahu sa napáda, z akých dôvodov sa rozhodnutie považuje za nesprávne (odvolacie dôvody) a čoho sa odvolateľ domáha (odvolací návrh) (§ 363 CSP).

Odvolacie dôvody a dôkazy na ich preukázanie možno meniť a dopĺňať len do uplynutia lehoty na podanie odvolania.